

Số: 58 /KH-UBND

Bắc Giang, ngày 16 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm, hành động của các cơ quan, đơn vị, địa phương và người dân trong việc tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Huy động nguồn lực tham gia hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo thiết thực hiệu quả.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, địa phương và người đứng đầu xác định việc thực hiện Chỉ thị là một trong những nhiệm vụ trọng tâm năm 2020. Xác định rõ trách nhiệm, lộ trình và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức, triển khai thực hiện Chỉ thị đảm bảo sự chỉ đạo tập trung, thống nhất, kịp thời, hiệu quả, đúng quy định đối với công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt triển khai thực hiện

- Tổ chức hội nghị trực tuyến quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU và Kế hoạch này đến tất cả các huyện, thành phố (cấp huyện), các xã, phường, thị trấn (cấp xã) trên địa bàn tỉnh. Thời gian xong trước ngày 31/3/2020.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương phải chịu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TU và Kế hoạch này.

- UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đồng thời tổ chức hội nghị quán triệt đến các cơ quan, đơn vị, địa phương (báo cáo kết quả về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 10/4/2020).

2. Thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về thu gom, xử lý rác thải

- Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường và quản lý rác thải sinh hoạt đến cộng đồng dân cư; xây dựng

đội ngũ tuyên truyền viên tại địa phương để tuyên truyền, vận động người dân giữ gìn tốt vệ sinh môi trường tại gia đình và nơi công cộng; tổ chức phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình thực hiện thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt đúng quy định, tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường công cộng và khu dân cư, phát hiện và tố giác, bài trừ các hành vi đổ trộm, xả rác thải không đúng nơi quy định.

Đơn vị thực hiện: UBND cấp huyện, UBND cấp xã

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về nguy cơ, tác hại của rác thải và việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU và Kế hoạch này ở các địa phương, kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân làm tốt và phê phán, lên án những đơn vị, địa phương thực hiện không tốt (Báo Bắc Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh mở chuyên mục, chuyên trang).

Đơn vị thực hiện: Báo Bắc Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; UBND cấp huyện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Về quy định, quy chế quản lý rác thải sinh hoạt

- Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh. Thời gian xong trước tháng 8/2020.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát, bổ sung đưa nội dung thực hiện thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt là một trong tiêu chí đánh giá gia đình, thôn, bản, tổ dân phố văn hóa. Thời gian xong trong tháng 5/2020.

- UBND cấp xã chỉ đạo các thôn, làng, tổ dân phố rà soát, bổ sung quy ước, hương ước về vệ sinh môi trường khu dân cư (trong đó phải có nội dung quy định về thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt). Thời gian xong trong tháng 6/2020.

4. Về thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt

- Thu gom triệt để rác thải sinh hoạt của hộ gia đình, rác thải từ sản xuất nông nghiệp ngoài môi trường, rác thải khu vực công cộng và phải được tập kết vào khu vực tập trung để đốt theo đúng quy định. UBND cấp xã xây dựng các điểm thu gom để phục vụ việc thu gom, lưu giữ tạm thời rác thải ra môi trường. Thời gian xong trước tháng 6/2020.

- Vỏ bao bì phân bón, thuốc bảo vệ thực vật từ sản xuất nông nghiệp phải được các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình thực hiện thu gom, để đúng nơi quy định. UBND cấp xã bố trí thiết bị lưu chứa an toàn theo quy định tại vị trí phù hợp ở các cánh đồng, vườn đồi nhằm thu gom, lưu giữ vỏ bao bì phân bón, thuốc bảo vệ thực vật từ sản xuất nông nghiệp, thời gian xong trong tháng 6/2020. UBND cấp xã hợp đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển, xử lý theo quy định về chất thải nguy hại.

- Khuyến khích thành lập các doanh nghiệp, hợp tác xã dịch vụ vệ sinh môi trường chuyên trách làm nhiệm vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải. Đối với những địa phương khó khăn chưa thành lập được doanh nghiệp, hợp tác xã

thì trước mắt thành lập tổ hợp tác, tổ tự quản vệ sinh môi trường để thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn.

Đơn vị thực hiện: UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

5. Xử lý rác thải sinh hoạt

- Rác thải sinh hoạt được xử lý theo công nghệ đốt. Việc chuẩn bị đầu tư xây dựng nhà máy, lò đốt theo quy mô, công suất, công nghệ đốt do các địa phương tự quyết định, nhưng phải đảm bảo phù hợp và hiệu quả. UBND các huyện thực hiện rà soát, bố trí địa điểm xử lý rác thải bằng công nghệ đốt theo quy mô cụm xã, từng xã, thậm chí nếu không thể tổ chức được lò đốt cấp xã thì xây dựng lò đốt quy mô các thôn, làng; đồng thời bố trí kinh phí đầu tư lắp đặt lò đốt rác thải cho phù hợp; chậm nhất trong quý IV năm 2020, các địa phương phải có khu xử lý rác thải tập trung đi vào hoạt động.

Đơn vị thực hiện: UBND cấp huyện

- Chậm nhất trong tháng 9/2020, UBND thành phố Bắc Giang và UBND huyện Lục Ngạn tổ chức lựa chọn xong nhà đầu tư và triển khai xây dựng nhà máy xử lý rác thải tập trung của địa phương theo kế hoạch.

- UBND huyện Lục Nam và UBND huyện Hiệp Hòa hoàn thành giải phóng mặt bằng các khu đất đã quy hoạch xong trong năm 2020 để làm cơ sở lựa chọn nhà đầu tư xây dựng nhà máy đốt rác theo công nghệ hiện đại.

6. Cơ chế tài chính

- Tổ chức thu triệt để giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải theo quyết định phê duyệt của UBND huyện, thành phố.

Đơn vị thực hiện: UBND cấp xã; doanh nghiệp, hợp tác xã dịch vụ vệ sinh môi trường được UBND huyện, thành phố giao.

Thời gian thực hiện: Hằng tháng.

- Các địa phương chủ động bố trí ngân sách hỗ trợ cho đầu tư xây dựng khu vực chứa rác tạm, khu vực xử lý, các hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý và các phương tiện cần thiết khác (do từng địa phương họp bàn và quyết định); đảm bảo kinh phí từ thu dịch vụ và kinh phí hỗ trợ phải đủ chi phí cho hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý rác.

Đơn vị thực hiện: UBND cấp huyện

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Xây dựng cơ chế hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho đầu tư xây dựng các lò đốt rác và hoạt động xử lý rác thải sinh hoạt.

Đơn vị thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành.

Thời gian thực hiện: Trình UBND tỉnh tháng 5/2020; trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy tháng 6/2020; trình HĐND tỉnh tháng 7/2020.

- Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia xã hội hóa trong lĩnh vực thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

Đơn vị thực hiện: cơ quan, đơn vị, địa phương

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố, UBND cấp xã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU và Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động đề xuất với UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để được tổng hợp, báo cáo, giải quyết.

2. Yêu cầu các đơn vị, địa phương phải xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng cần tập trung lãnh đạo trong năm 2020 và những năm tiếp theo. Định kỳ hằng tháng tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU và Kế hoạch này ở các cấp cụ thể:

- UBND cấp xã: Chỉ đạo các thôn, bản, tổ dân phố tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện, trước ngày 15 hằng tháng. Tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo UBND cấp huyện trước ngày 20 hằng tháng. Chủ tịch UBND cấp xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND cấp huyện về thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn.

- UBND các huyện, thành phố: Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra tình trạng rác thải tồn lưu hoặc xả thải ra môi trường; hằng tuần kiểm tra, đánh giá đối với UBND cấp xã. Tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 25 hằng tháng.

- Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh trước ngày 30 hằng tháng.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên thực hiện, đồng thời phát động nhân rộng các phong trào vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải trong các khu dân cư.

4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU và Kế hoạch này; định kỳ hằng tháng tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMT Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh; Cục Thuế tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Văn Phòng UBND tỉnh;
- + LĐVP, các phòng, đơn vị, TKCT;
- + Lưu: VT, MT.Bình.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lại Thanh Sơn